- 1 -

ATA DA 04ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2020 DA CÂMARA MUNICIPAL DE
JARDINÓPOLIS, ESTADO DE SÃO PAULO, REALIZADA NO DIA 02 DE MARÇO DE
2020.

VEREADORES PRESENTES: Ana Luísa Ortelani Valadares (Prof.ª Aninha, 2ª Secretária),
André Luiz Zanata, Cleber Tomaz de Camargos (Cleber da Bicicletaria), José Eduardo
Gomes Júnior (Fofo), José Eurípedes Ferreira (Chupeta), Lindenilton da Silva Ganda
(Gandinha, Vice-Presidente), Luiz Fernando Riul (Xotô), Luiz Gustavo de Sousa (Gustavo
Sabá), Marli Rodrigues Violante Pegoraro (Presidente), Mateus Signorini (1º Secretário),
Raimundo Ferreira Santos (Raimundo Gás), Samuel Farah (Dr. Samuel) e Sebastião Ferreira
(Prof. Tião).

ABERTURA:

Aos dois dias do mês de março de dois mil e vinte, na Câmara Municipal de Jardinópolis, Estado de São Paulo, no
Salão de Reuniões, com início às 20:09 horas, foi realizada a 04ª Sessão Ordinária de 2020 do presente Legislativo.
Havendo número legal de vereadores, a Sra. Presidente Marli Rodrigues Violante Pegoraro, invocando a Proteção
de Deus, deu por aberta a sessão.

EXPEDIENTE:

ATA DA 03ª SESSÃO ORDINÁRIA 2020  -  27/02/2020

- requerimento do Vereador Cleber Tomaz de Camargos para a dispensa da leitura da ata,
aprovado por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

- ata aprovada por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

PROJETOS DANDO ENTRADA:

• PROJETO DE LEI Nº 010/2020 do Executivo “DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL NA
LEI ORÇAMENTÁRIA Nº. 4611, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019, QUE ESPECIFICA”

- 2 -

• PROJETO DE LEI Nº 011/2020 do Executivo “DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL NA
LEI ORÇAMENTÁRIA Nº. 4611 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019”

OBS.: A Sra. Presidente encaminhou os referidos projetos para as comissões permanentes, para parecer; iniciando
pela Comissão de Justiça e Redação e, em seguida, pela Comissão de Finanças, Orçamento, Educação, Saúde, Meio
Ambiente, Esporte e Cultura, de forma sucessiva; saindo os respectivos presidentes das comissões intimados do
prazo que se inicia no dia 03/03/20.

INDICAÇÕES:

• INDICAÇÃO Nº 17/2020, de autoria do Vereador Luiz Fernando Riul (Xotô), em que indica ao Senhor Prefeito que
determine ao Departamento competente providências urgentes visando solucionar os problemas no abastecimento de
água potável que afligem a população do Distrito de Jurucê.

• INDICAÇÃO Nº 18/2020, de autoria do Vereador Luiz Fernando Riul (Xotô), em que indica ao Senhor Prefeito que
determine à Secretaria ou Departamento competente da municipalidade a tomada de providências referentes ao cano
de água do manancial do Visconde, que passa por propriedades particulares e abastece o Distrito de Jurucê.

MOÇÕES:

• MOÇÃO Nº 16/2020, de autoria dos Vereadores Marli Rodrigues Violante Pegoraro - presidente, Ana Luisa Ortelani
Valadares, André Luiz Zanata, Cleber Tomaz de Camargos (Cleber bicicletaria), Luiz Fernando Riul (Xotô), José
Eduardo Gomes Júnior (Fofo), José Eurípedes Ferreira (Chupeta), Lindenilton da Silva Ganda (Gandinha), Luiz
Gustavo de Sousa (Gustavo Sabá),  Mateus Signorini, Raimundo Ferreira Santos, Dr. Samuel Farah e Sebastião
Ferreira, de Profundo Pesar pelo falecimento do senhor CLÁUDIO ALVES RODRIGUES, ocorrido no dia 14 de
fevereiro de 2020, aos 62 anos de idade, em nosso município.

• MOÇÃO Nº 17/2020, de autoria dos Vereadores Marli Rodrigues Violante Pegoraro - presidente, Ana Luisa Ortelani
Valadares, André Luiz Zanata, Cleber Tomaz de Camargos (Cleber bicicletaria), Luiz Fernando Riul (Xotô), José
Eduardo Gomes Júnior (Fofo), José Eurípedes Ferreira (Chupeta), Lindenilton da Silva Ganda (Gandinha), Luiz
Gustavo de Sousa (Gustavo Sabá),  Mateus Signorini, Raimundo Ferreira Santos, Dr. Samuel Farah e Sebastião
Ferreira, de Profundo Pesar pelo falecimento do senhor LUIZ PAULO DE MORAES, ocorrido no dia 14 de fevereiro
de 2020, aos 60 anos de idade, em nosso município.

• MOÇÃO Nº 18/2020, de autoria dos Vereadores Marli Rodrigues Violante Pegoraro - presidente, Ana Luisa Ortelani
Valadares, André Luiz Zanata, Cleber Tomaz de Camargos (Cleber bicicletaria), Luiz Fernando Riul (Xotô), José
Eduardo Gomes Júnior (Fofo), José Eurípedes Ferreira (Chupeta), Lindenilton da Silva Ganda (Gandinha), Luiz
Gustavo de Sousa (Gustavo Sabá),  Mateus Signorini, Raimundo Ferreira Santos, Dr. Samuel Farah e Sebastião
Ferreira, de Profundo Pesar pelo falecimento da senhora DOZOLINA ORIOLI BRASSAROLA, ocorrido no dia 16
de fevereiro de 2020, aos 99 anos de idade, em nosso município.

• MOÇÃO Nº 19/2020, de autoria dos Vereadores Marli Rodrigues Violante Pegoraro - presidente, Ana Luisa Ortelani
Valadares, André Luiz Zanata, Cleber Tomaz de Camargos (Cleber bicicletaria), Luiz Fernando Riul (Xotô), José
Eduardo Gomes Júnior (Fofo), José Eurípedes Ferreira (Chupeta), Lindenilton da Silva Ganda (Gandinha), Luiz
Gustavo de Sousa (Gustavo Sabá),  Mateus Signorini, Raimundo Ferreira Santos, Dr. Samuel Farah e Sebastião
Ferreira, de Profundo Pesar pelo falecimento da senhora DALVA DE PAULA TOSTES, ocorrido no dia 21 de
fevereiro de 2020, aos 90 anos de idade, em nosso município.

• MOÇÃO Nº 20/2020, de autoria dos Vereadores Marli Rodrigues Violante Pegoraro - presidente, Ana Luisa Ortelani
Valadares, André Luiz Zanata, Cleber Tomaz de Camargos (Cleber bicicletaria), Luiz Fernando Riul (Xotô), José
Eduardo Gomes Júnior (Fofo), José Eurípedes Ferreira (Chupeta), Lindenilton da Silva Ganda (Gandinha), Luiz
Gustavo de Sousa (Gustavo Sabá),  Mateus Signorini, Raimundo Ferreira Santos, Dr. Samuel Farah e Sebastião
Ferreira, de Profundo Pesar pelo falecimento da senhora CONCEIÇÃO MACHADO DA ROCHA, ocorrido no dia
26 de fevereiro de 2020, aos 94 anos de idade, em nosso município.

• MOÇÃO Nº 21/2020, de autoria dos Vereadores Marli Rodrigues Violante Pegoraro - presidente, Ana Luisa Ortelani
Valadares, André Luiz Zanata, Cleber Tomaz de Camargos (Cleber bicicletaria), Luiz Fernando Riul (Xotô), José
Eduardo Gomes Júnior (Fofo), José Eurípedes Ferreira (Chupeta), Lindenilton da Silva Ganda (Gandinha), Luiz
Gustavo de Sousa (Gustavo Sabá),  Mateus Signorini, Raimundo Ferreira Santos, Dr. Samuel Farah e Sebastião
Ferreira, de Profundo Pesar pelo falecimento do senhor DEVANIR FERREIRA DA SILVA, ocorrido no dia 26 de
fevereiro de 2020, aos 67 anos de idade, em nosso município.

- 3 -

- requerimento do Vereador Cleber Tomaz de Camargos para a dispensa da leitura das moções,
  aprovado por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

- dispensada a leitura das moções.

FALA DOS INSCRITOS:

• Se inscreveram e discursaram os seguintes vereadores:

- Vereador Luiz Fernando Riul.
- Vereador Jose Eduardo Gomes Junior.
- Vereador Cleber Tomaz de Camargos.
- Vereador Marli Rodrigues Violante Pegoraro.

• Requerimentos, indicações, moções e pedidos verbais:

- O Vereador Jose Eduardo Gomes Junior fez uma indicação verbal ao Prefeito Municipal e ao Ricardo Signorini
pedindo e alertando, novamente, que é necessário que sejam tomadas providências urgentes com relação ao Jardim
Bandeirantes; salientando que o referido bairro precisa entrar, com urgência, no cronograma da equipe de limpeza
pública coordenada pelo Ricardo; ainda mais que ali têm muitas áreas de manancial, de água. Pois, ali é foco de muitos
problemas; já que a população, infelizmente, aproveita para jogar lixo e entulho; e isso aí pode ocasionar, também, a
dengue.

- O Vereador Cleber Tomaz de Camargos pediu para enviar um ofício especial ao Prefeito Municipal solicitando que
seja envida uma equipe para fazer uma limpeza geral ali na Rua Lucas Rassi, no Campo do Ajax, lá no Parque São
Jorge entre a Rua Luiz Rinaldi (que faz parte do São Gabriel); já que o local está bastante sujo e tem bastante água
parada.

- O Vereador Cleber Tomaz de Camargos fez um requerimento verbal ao Prefeito Municipal perguntando como
que pode fazer para parar aquela água que cai ali na antiga Casa Abrigo, na Rua Amador Bueno? Da onde vem essa
água? O quê será feito e qual é a solução? Porque, ali, é água potável escorrendo 24 horas por dia; sendo que a mesma
poderia ser aproveitada em outro lugar.

- O Vereador Cleber Tomaz de Camargos fez um requerimento verbal para que o PROJETO DE LEI Nº 006/2020
do Executivo seja votado na próxima sessão.

- O Vereador Cleber Tomaz de Camargos fez uma indicação verbal ao Prefeito Municipal e ao Departamento de
Obras pedindo para que fosse incluído, neste PROJETO DE LEI Nº 006/2020 do Executivo, os bairros Vila Reis e Vila
Marchió. Então, ele gostaria que a Secretaria de Obras, juntamente com os responsáveis que foram fazer a vistoria das
ruas que precisam ser asfaltadas nos bairros do Município (como Bandeirantes, Vila Paulista, Cohab Bom Jesus, San
Domingues, etc.), também dessem uma volta na Vila Reis; já que ali é um bairro muito antigo e carente e ele gostaria
que recapeasse a ruas que ali necessitam; como a Rua Braulino Orioli, a Rua do Trabalhador, etc.

ENCERRAMENTO DO EXPEDIENTE E INTERVALO REGIMENTAL:

- requerimento do Vereador Cleber Tomaz de Camargos para a dispensa do intervalo de 15 minutos,
  aprovado por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata

- 4 -

Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

ORDEM DO DIA:

• Discussão e votação em 1º turno do PROJETO DE EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 001/2020 do Legislativo,
de autoria dos Vereadores Ana Luísa Ortelani Valadares, Cleber Tomaz de Camargos, José Eduardo Gomes Júnior,
Luiz Fernando Riul, Marli Rodrigues Violante Pegoraro e Mateus Signorini, “ACRESCENTA O PARÁGRAFO 5º NO
ARTIGO 22º DA CONSTITUIÇÃO MUNICIPAL DE JARDINÓPOLIS.”:

- requerimento do Vereador Cleber Tomaz de Camargos para a dispensa da leitura e votação em bloco dos pareceres,
aprovado por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

- parecer favorável da Comissão de Justiça e Redação e parecer favorável da Comissão de Finanças, Orçamento,
Educação, Saúde, Meio Ambiente, Esporte e Cultura, aprovados em bloco por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

- projeto aprovado em 1º turno por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- 5 -

• Discussão e votação dos REQUERIMENTOS VERBAIS e das MOÇÕES Nº 16/2020 a Nº 21/2020:

- requerimento do Vereador Cleber Tomaz de Camargos para a dispensa da leitura e votação em bloco dos
requerimentos e das moções, aprovado por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

- requerimentos e moções aprovados em bloco por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

- Houve um minuto de silêncio em homenagem aos falecidos.

ENCERRAMENTO:

Nada mais havendo a ser tratado e ninguém mais querendo fazer uso da palavra, a Sra. Presidente Marli Rodrigues

Violante Pegoraro deu por encerrada a sessão.

A presente ata foi elaborada de forma sucinta e resumida já que a sessão está gravada na sua íntegra em vídeo, nos
termos do Artigo 118 do Regimento Interno.

Para fazer constar em ata, o Vereador e 1º Secretário Mateus Signorini lavrou a presente que vai devidamente assinada
pela Presidente e pelo 1º Secretário.